



ZZ Celnicy PL – 11/24

**Pan Michał Kołodziejczak**  
**Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

W związku z Pana wypowiedzią w programie „Fakty po Faktach” w TVN 24 w dniu 12.02.2024 r., żądamy sprostowania i publicznych przeprosin funkcjonariuszy Służby Celno – Skarbowej (dalej SCS) za słowa sugerujące „lenistwo podczas wykonywania czynności służbowych oraz korupcję” celników oraz za użyte sformułowania wskazujące na to, jakoby istniała jakakolwiek wina funkcjonariuszy Służby Celno – Skarbowej w zalewie rynku UE towarami rolno – spożywczymi z Ukrainy w sytuacji, gdy jest to ewidentna nieprawda.

**Żądamy przeprosin w terminie 3 dni od otrzymania niniejszego pisma.**

W swojej wypowiedzi mówił Pan o służbach granicznych, których jest kilka na granicy, w tym najczęściej podległych Pana resortowi, ale z Pana wypowiedzi wynikało, że chodzi o formację mundurową i użył Pan słowa „celnicy”, sugerując ogólnie do wszystkich służb granicznych „lenistwo podczas wykonywania czynności służbowych oraz korupcję”.

**To jest pomówienie i obraza funkcjonariuszy służby publicznej!**

Wszyscy funkcjonariusze SCS, po wczorajszej Pana wypowiedzi, czują dzisiaj ogromne zniesmaczenie i zażenowanie. Tą wypowiedzią znieważył Pan funkcjonariuszy pełniących na co dzień trudną i odpowiedzialną służbę na granicy Unii Europejskiej oraz przekroczył Pan granice dozwolonej krytyki. Publicznie podważył Pan autorytet funkcjonariuszy reprezentujących Państwo i w jego imieniu realizujących swoje działania. Autorytet i powaga Państwa, w imieniu którego funkcjonariusze wypełniają swoje obowiązki, zostały przez Pana naruszone.

Pokrótkie odniesiemy się do pomówienia jakie Pan wygłosił publicznie wobec funkcjonariuszy SCS, wtrącając słowo „celnicy” do swojej wypowiedzi!

Mamy mimo wszystko nadzieję, że to słowo wypowiedział Pan przypadkowo i nie miał Pan na myśli funkcjonariuszy SCS.

Wyjaśniamy, że funkcjonariusze SCS dokonują odpraw towarów rolno - spożywczych, w tym zboża, kukurydzy, rzepaku zgodnie z obowiązującym prawem, ustalonymi w Ministerstwie Finansów procedurami i wytycznymi. To co jest objęte zakazem jest zgłaszane do procedury tranzytu. Swoje obowiązki służbowe funkcjonariusze SCS wykonują w sposób odpowiedzialny i staranny, chroniąc tym samym interesy Skarbu Państwa i bezpieczeństwo obywateli!

**Natomiast kontrola fitosanitarna, jakości towaru, weterynaryjna i sanitarna należy na granicy, do innych organów państwowych, które Panu podlegają.**

SCS nie posiada kompetencji, by kontrolować towary rolno - spożywcze pod kątem przepisów zdrowotnych i jakościowych. Takie przepisy uprawniające SCS do tego, po prostu nie istnieją.

Właściwe organy państwowe podlegające Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi, działające na granicy z UA, były i są informowane przez SCS o skali tranzytu m.in. zbóż, otrąb i śruty oraz innych towarów rolno – spożywczych objętych zakazem przywozu. Wyżej wymienione towary z Ukrainy przemieszczają się przez terytorium RP w procedurze tranzytu, a więc nie mogą zakończyć tranzytu i zostać dopuszczone do obrotu na terytorium Polski. Towar taki ma miejsce przeznaczenia poza terytorium RP albo w porcie i zgodnie z procedurą zgłoszenia celnego na granicy jest deklarowany do tranzytu poza granicę RP.

Funkcjonariusze SCS mogą jedynie stosować prawo. Natomiast kontrola fitosanitarna, jakości towaru, weterynaryjna i sanitarna na granicy towarów rolno – spożywczych to jest zadanie innych organów i Ministra Rolnictwa, które odpowiadają za te kontrole i którym podlegają odpowiednie inspekcje kontrolne. Towary nieobjęte zakazem przywozu, jak wspomniane przez Pana w wywiadzie w TVN 24 w dniu 12 lutego 2024 roku maliny mrożone, są kontrolowane przez służby, które Pan nadzoruje.

**To Rząd może podejmować inicjatywy legislacyjne i inicjować zmianę prawa i Ministerstwo, którym Pan współkieruje posiada wiedzę o skali zjawiska oraz firmach, które w tym uczestniczą, o czym Pan w tym wywiadzie zresztą mówił. Jaki jest problem, aby służby rozpracowały nieuczciwych przedsiębiorców, którzy już po prawidłowym przekroczeniu granicy w procedurze tranzytu, próbują oszukać Skarb Państwa i zaszkodzić interesom rolników i zagrozić bezpieczeństwu obywateli? W Naszej ocenie powinniście Państwo reagować wychodząc z inicjatywą zmiany prawa i procedur, a nie oczerniać funkcjonariuszy, którzy wykonują z ogromnym poświęceniem swoje obowiązki.**

Załączamy pismo do poprzedniego Szefa KAS nr ZZ Celnicy PL - 9/23 z dnia 24.01.2023 r., którego uważa lektura powinna pomóc w zrozumieniu z jakimi problemami i trudnościami mierzą się funkcjonariusze na każdej służbie i jak bardzo są obciążeni skalą czynności i zadań.

Czy Pan ma świadomość, co to jest służba na dwóch i więcej stanowiskach na jednej zmianie?

Czy Pan ma świadomość, że funkcjonariusz SCS z uwagi na obciążenie, nie korzysta nawet z przerwy na spożycie posiłku i spożywa śniadanie w czasie służby, nie schodząc z pasa odpraw?

Czy Pan ma świadomość o stanie etatowym przejść granicznych?

Czy ma Pan świadomość o pomówieniach jakie przestępcy kierują wobec funkcjonariuszy, aby wyeliminować doświadczonych i obsadzić granicę początkującą kadrą?

Czy Pan ma jakąkolwiek wiedzę, poza czysto teoretyczną, jak funkcjonuje granica i jakie obowiązują tam procedury i wytyczne?

Jeżeli nie, to proszę dokładnie zapoznać się z załączonym pismem.

Jakim prawem i na jakiej podstawie mówi Pan o lenistwie i korupcji? Jakie służby ma Pan na myśli? Czy zdaje Pan sobie sprawę z wagi takich oskarżeń?

**To jest bezprecedensowe i karygodne pomówienie i jeżeli Pan tego pomówienia nie wycofa, to może Pan być pewny, że Zarząd podejmie dalsze kroki prawne.**

Pragniemy także odnieść się do terminu tzw. „zboża technicznego”. Pojęcie takie oczywiście nie występuje w Taryfie Celnej. Rzecz dotyczy przeznaczenia zbóż. Takie zboże, deklarowane jako nie przeznaczone do celów spożywczych czy na pasze, a np. do wykorzystania na biomase, nie było kontrolowane w przeszłości, gdyż nie podlegało kontroli właściwych organów inspekcji podległych Ministerstwu Rolnictwa.

Wiedzę o skali takiego importu, pochodzącą od KAS, posiada od samego początku Pana resort z którego jak Pan publicznie poinformował nie może uzyskać jednoznacznych informacji, bo pracownicy nie chcą z Panem współpracować np. na temat środków ochrony roślin. Więc może

i wiedza na temat importu i rodzaju zboża tzw. „zboża technicznego” nie jest przekazywana Panu przez podległych pracowników rzetelnie.

A zatem zboże, nazywane w języku potocznym” zbożem technicznym”, zgodnie z regulacjami prawnymi, przekraczało granicę bez kontroli fitosanitarnej i jakościowej.

Takie prawo obowiązywało także wcześniej, również przed obecną wojną na Ukrainie. Przez SCS było kontrolowane pod kątem przepisów prawa celnego, do czego SCS posiada kompetencje. Podległe Ministerstwu Rolnictwa organy nie podejmowały kontroli takiego zboża z przyczyn jw.

**Żądamy, jako formacja, aby publicznie odwołał Pan swoje słowa sugerujące winę funkcjonariuszy Służby Celno – Skarbowej w zalewie rynku UE towarami rolno – spożywczymi z Ukrainy i żądamy wycofania słów o korupcję i lenistwo, ponieważ w świetle stanu faktycznego to są karygodne i szkodliwe dla interesu publicznego pomówienia.**

Jak wyżej wspomnieliśmy, być może nie miał Pan na myśli funkcjonariuszy SCS i jedynie niefortunnie wymienił Pan obok słowa „służby graniczne” także słowo „celnicy”, ale to Pan wie i Pan ma możliwość publicznie z tego się wycofać. My nie wypowiadamy się i nie oceniamy pracy innych służb granicznych.

Służba Celno - Skarbowa nie sprawuje kontroli jakościowej, sanitarnej, weterynaryjnej czy fitosanitarnej, a odpowiednie organy do tych kontroli przeznaczone, które notabene mają pełną wiedzę o transportach i skali zjawiska.

Służbie Celno - Skarbowej to Państwo nadajecie uprawnienia, jako Rząd i Sejm RP, także odpowiednie Instytucje UE.

Zasadne jest wzmocnienie SCS, gdyż niedobory kadrowe, sprzętowe, tudzież motywacja do służby w SCS i pracy w KAS jest także niezmiernie istotna. Stwórzcie takie przepisy i regulacje, aby ułatwić SCS nadzór i kontrole, np. ewentualnych powrotnych przywozów towarów na terytorium RP, po zakończonym tranzycie.

Do tego potrzebna jest współpraca międzynarodowa, potrzebne są osoby w kierownictwie KAS i Ministerstwa Finansów, które posiadają wiedzę o procedurach celnych.

Dlaczego ukierunkowuje się funkcjonariuszy SCS grup mobilnych na nikomu niepotrzebne kontrole prewencyjne towarów, na pracę na nieintuicyjnych, dublujących się systemach, na które tracą bardzo dużo czasu, zamiast skupić siły i środki tam gdzie wymaga tego sytuacja?

Jaki to ma cel i kto ma w tym swój interes, aby demotywować funkcjonariuszy odpowiedzialnych za tak newralgiczny obszar UE i bezpieczeństwa Naszego Państwa i obywateli, a teraz jeszcze Ich pomawiać?

Przed nami dalsze ogromne wyzwania, chociażby już realizowana, ale jednak wymagająca intensyfikacji ochrona wewnętrznych granic UE przed możliwym powrotnym napływem towarów rolno – spożywczych z Niemiec, Litwy czy Czech. Sprostamy temu zadaniu, jak i wielu innym w przeszłości o charakterze krytycznym dla Polski i bezpieczeństwa Polaków. Funkcjonariusze na pewno staną na wysokości zadania, ale prosimy także Rząd o wdrożenie przepisów i regulacji oraz doposażenie w niezbędny sprzęt, etaty, środki, co stanowić będzie wsparcie i wzmocnienie naszej formacji, którego tak bardzo potrzebujemy.

*Za Zarząd:*

*Przewodniczący ZZ Celnicy PL*

*Sławomir Siwy*